DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2015

00798

BLE-003: LAW AND VULNERABLE GROUPS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has been divided into 3 parts:

Part - A, Part - B and Part - C. All the parts are compulsory.

PART - A

Attempt any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 1. What do you understand by the term 'Domestic Violence'? What are the various criminal remedies available to the victims of Domestic Violence?
- 2. Critically analyse the provisions of the Persons With Disabilities (Equal opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 relating to education, employment and accessibility. Are these provisions adequate for attaining the objectives of the Act? Explain.
- 3. What is meant by the term 'Sexual Harassment'? Discuss the Supreme Court guidelines on Sexual Harassment at the work place.
- **4.** Examine the main provisions of the Protection of Civil Rights Act, 1955.

PART - B

Attempt **any four** of the following questions in about **300** words. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

- 5. What do you understand by Productive and Reproductive work? Discuss the salient features of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989.
- 6. 'Children need care and protection'. Do you agree with this statement? Is there any special legislation for children which covers this aspect? Discuss.
- 7. Discuss the main provisions of the Mental Health Act, 1987.
- 8. Briefly discuss any three rights enshrined in the Convention on the Rights of Child, 1989. How are these rights protected in India?
- **9.** What is Voluntary testing? What are the reasons of giving preference to the policy of voluntary testing over the mandatory testing of the HIV patients?
- **10.** What are the reasons responsible for the existence of bonded labour system in India? Discuss.

PART - C

Write short notes on **any four** of the following in **150** words. Each question carries **5** marks.

4x5 = 20

- 11. National Child Labour Policy.
- 12. Concept of Patriarchy in India.
- 13. Soft crimes models.
- **14.** Procedure for investigation in Dowry Death Cases.
- **15.** Convention on Disability.
- 16. Gender Stereotyping of roles.

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: यह प्रश्नपत्र तीन भागों में विभाजित है: भाग - A, भाग - B और भाग - C। सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - A

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- 'घरेलू हिंसा' से आप क्या समझते हैं? घरेलू हिंसा के पीड़ितों को उपलब्ध विभिन्न दांडिक उपचार क्या हैं?
- शिक्षा, रोजगार और पहुंच के संबंध में विकलॉंग व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 के उपबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। क्या ये उपबंध अधिनियम के उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए पर्याप्त हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 'यौन उत्पीड़न' का क्या अर्थ है? कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के संबंध में उच्चतम न्यायालय के दिशा-निर्देशों की चर्चा कीजिए।
- 4. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के प्रमुख उपबंधों का वर्णन कीजिए।

भाग - B

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4x10=40

- 5. उत्पादनकारी और पुन:उत्पादनकारी कार्य से आप क्या समझते हैं? अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण)अधिनियम, 1989 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 6. 'बालकों को देखभाल और संरक्षण की आवश्यकता होती है'। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? क्या बालकों के लिए कोई ऐसा विशेष कानून है जिसमें यह पहलू शामिल है? वर्णन कीजिए।
- मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम, 1987 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
- 8. बाल अधिकार सम्मेलन, 1989 में उल्लिखित किन्हीं तीन अधिकारों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। भारत में ये अधिकार किस प्रकार संरक्षित है?
- 9. स्वैच्छिक परीक्षण क्या है? एच.आई.वी. रोगियों के अनिवार्य परीक्षण के बजाए स्वैच्छिक परीक्षण की नीति को वरीयता देने के क्या कारण हैं?
- 10. भारत में बंधुआ श्रम व्यवस्था बने रहने के लिए उत्तरदायी कारण क्या हैं? चर्चा कीजिए।

भाग - C

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग **150** शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के **5** अंक हैं। 4x5=20

- 11. राष्ट्रीय बाल श्रम नीति
- 12. भारत में पितृसत्ता की अवधारणा
- 13. हल्के अपराधों संबंधी माडल
- 14. दहेज से हुई मौत के मामले में जाँच की प्रक्रिया
- 15. विकलांगता संबंधी अभिसमय
- 16. भूमिकाओं की लिंग रूढ़िवादिता